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Educația unui geniu al răului 
  de Gerhard Lauck 

 

Partea 16 

 

Operațiunea Atlantic 1992-1995 
  
Guvernul german a format un grup de lucru special pentru a lupta cu numele or-

ganizației noastre. S-a numit OPERAȚIUNEA ATLANTIC. Surse demne de încre-

dere au raportat că a menținut contacte săptămânale atât cu FBI, cât și cu CIA. 

  

  

Operațiunea Exercițiu de incendiu 
  
   Devenisem extrem de îngrijorat de faptul că pretextul terorismului ar putea avea 

ramificații letale pentru personalul din ambele părți. "Operațiunea "Exercițiu de foc"" 

a fost planificată și executată pentru a dezamorsa situația. Am călătorit în 

Danemarca ca momeală. Inamicul a mușcat momeala și și-a mutat atenția de la 

bazele noastre și de la ceilalți colaboratori. 

   Această operațiune a fost efectuată cu succes. Numărul victimelor nu a depășit 

așteptările. Au fost acceptabile. Desigur, acest lucru a însemnat o anumită canti-

tate de disconfort pentru persoanele direct afectate. Am ajuns să petrec patru ani 

în închisoare. Dar cel mai mare regret al meu a fost pierderea indirectă, cu întâr-

ziere, a doi dintre cei mai apropiați prieteni și lucrători ai mei. Amândoi au făcut 

mult mai mult decât le era necesar înainte de a părăsi câmpul de luptă. Asta este 

ceea ce contează. Nu detaliile. 
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   Petreceam atât de mult timp la telefon în fiecare zi, încât absența "pălăvrăgelii" 

mele putea declanșa semnale de alarmă. 

   Așa că am pus la cale un plan viclean. 

   Folosind un telefon ascultat, am sunat un coleg de serviciu din alt stat. I-am spus 

că intenționam să vizitez orașul său și l-am întrebat dacă pot sta la el. Mi-a spus că 

da. 

   Mi-am informat personalul despre planurile mele de călătorie și am plecat. 

   În timpul călătoriei, am luat legătura cu viitoarea mea gazdă și i-am spus că ex-

istă o schimbare de plan. Cu toate acestea, dacă cineva ar fi sunat, ar fi trebuit să 

pretindă că sunt în oraș, dar să spună că am ieșit în oraș pentru o seară. A fost de 

acord. 

   Apoi am prins zborul de legătură spre Europa. 

   Am fost ușurată că nu am fost arestată la aeroport! M-am îndreptat spre o altă 

țară și am ajuns la sol. 

   Atunci când trebuia să comunic cu persoane de contact din Europa, dădeam im-

presia că mă aflu încă în America. Le-am spus: "Trimit un curier. Este un tip nou, 

încă în formare. Eu voi coordona întâlnirea voastră. Tipul nou nu vă va contacta 

direct. 

   Nu am vrut ca o față cunoscută să apară în clădirea lor, deoarece se presupune că 

era supravegheată. Dar aveam nevoie de o scuză plauzibilă pentru această activi-

tate clandestină. Persoanele în cauză se aflau într-o țară presupus "sigură", și anu-

me Danemarca. Ei nu erau obișnuiți cu acest lucru.  

   Această coordonare a funcționat fără cusur până în ultimele cinci minute. Apoi, 

o sirenă a poliției europene a devenit audibilă pe fundal. Persoana de contact euro-

peană a ghicit ce se întâmpla. - "Curierul" eram chiar eu! 

   Din fericire, am fost suficient de aproape pentru a ne întâlni fără alte incidente. 

M-am urcat în mașină și am plecat în viteză. 

   Am explicat acum circumstanțele extraordinare. Bineînțeles, la început nu m-au 

crezut. A fost greu să îi conving. 

   Am folosit următorul exemplu: 

  

   Lucrăm într-o centrală nucleară. Există zece lumini de avertizare pe perete. 

Dacă toate cele zece lumini devin roșii, reactorul va exploda și milioane de oa-

meni vor muri. 

   Am lucrat acolo timp de zece ani. O singură dată, și numai o singură dată, UNA 

dintre aceste lumini s-a aprins pe roșu. Am fost cu toții absolut îngroziți. Am lucrat 

cu frenezie pentru a rezolva problema. Apoi ne-am schimbat pantalonii și am ieșit 

să ne îmbătăm rău de tot! 

   În această dimineață am intrat în fabrică și m-am uitat la perete. Am văzut TREI 
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LUMINI ROȘII! 

   IATĂ CÂT DE GRAVĂ ESTE SITUAȚIA NOASTRĂ ÎN ACEST MOMENT!!! 

  

   Au înțeles că vorbeam foarte serios...Dar tot nu credeau că este posibil să am 

dreptate...48 de ore mai târziu, au fost uimiți...Pentru că acum ȘTIAU că am avut 

perfectă dreptate! 

  

  

Iată o cronologie a evenimentelor care au dus la arestarea mea în Danemarca 

și la extrădarea în Germania. (Acesta este un extras din cronologia mult mai 

amplă de la sfârșitul acestei cărți). 

  
  

1993 
  

5 ianuarie. Prima "cerere de asistență juridică" (LAR) germană prezentată 

guvernului american. Solicită efectuarea de raiduri în SUA, confiscarea de liste și 

extrădarea liderilor NSDAP/AO în Germania. Infracțiunea: activitate de propagan-

dă. 

  

19 mai. Întâlnire la Köln între oficiali guvernamentali americani și germani. Ofi-

cialii americani sugerează modificarea LAR. 

  

28 mai. Poliția criminală germană (BKA) nu raportează nicio dovadă de legătură 

între materialele NSDAP/AO și violențe. 

  

21 iunie. Al doilea LAR. Acuzație suplimentară: instigare la crimă, omor prin im-

prudență, incendiere și vătămare corporală. (Rețineți "sugestia" SUA din 19 mai!) 

  

3 iulie. Interogatoriul turnătorului Hasselbach. 

  

20 iulie. Poliția politică germană ("VS") susține în mod fals că NSDAP/AO dis-

tribuie dischete de calculator cu instrucțiuni pentru fabricarea de bombe. 

  

1 septembrie. Ministerul de Externe al Germaniei subliniază importanța cazului 

Lauck în fața ambasadei sale din Washington DC. 

  

26 septembrie. The Sunday World-Herald (Omaha) relatează: "În ultimul an, can-

celarul Helmut Kohl a făcut "mai multe încercări de a-i convinge pe americani cât 
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de important este să oprească fie tipărirea materialului, fie exportul acestuia", a 

declarat Hannelore Kohler de la Centrul de Informații Germane al guvernului ger-

man din New York..." 

  

15 noiembrie. Întâlnire între Germania și SUA. Oficiali americani oferă o posibilă 

anchetă "teroristă". 

  

24 noiembrie. Oficialii germani acceptă opțiunea terorismului de mai sus. 

  

2-19 decembrie. Încă trei interogatorii Hasselbach. 

  

22 decembrie. Al treilea LAR. Acum pe bază de terorism. 

  

Decembrie. Guvernul german acuză oficial în scris NSDAP/AO de "terorism in-

ternațional". 

  

Sfârșitul anului 1993. Directorul FBI, Freeh, vizitează Germania. Autoritățile 

germane îi cer ajutorul împotriva NSDAP/AO. 

  

  

1994 
  

1 martie. Procurorul cere ajutorul președintelui BND (CIA din Germania) pentru 

interceptări telefonice, deoarece BKA nu dispune de echipament. 

  

17 martie. Ambasada SUA din Bonn le oferă germanilor informații despre Lauck. 

  

23 martie. BND refuză să ajute. Copie la biroul cancelarului Helmut Kohl. 

  

31 mai. Trei miniștri - printre care cei de la Interne, Justiție și Poștă - discută 

despre interceptările telefoanelor NSDAP/AO din America. Acest lucru nu s-a mai 

făcut niciodată. Un proiect pilot. 

  

August-decembrie. Interceptări telefonice pe patru, ulterior cinci linii NSDAP/

AO. Dar nu pot fi ascultate decât două linii în același timp, de unde și alternanța. 

Anulat după câteva luni din cauza rezultatelor slabe. 

  

În cadrul unei reuniuni a miniștrilor europeni de interne, Germania cere ajutorul 

vecinilor pentru a opri fluxul de materiale NSDAP/AO în Germania. 
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7 septembrie. Guvernul german emite un mandat de arestare împotriva lui Lauck 

după ce a aflat că acesta plănuia să călătorească în Danemarca. 

  

28 noiembrie. Rezoluția consiliului municipal din Lincoln "onorează" NSDAP/

AO. 

  

Contactul din presa germană raportează că guvernul german cere lunar ajutorul 

guvernului american pentru a lupta împotriva NSDAP/AO. 

  

  

1995 
  

Ancheta FBI împotriva lui Lauck pentru presupuse contacte teroriste declanșează 

"Operațiunea Fire Drill" a NSDAP/AO. 

  

6 martie. Mandatul de arestare german împotriva lui Lauck a fost reînnoit. 

  

7 martie. Lauck i-a spus reporterului CBS că se așteaptă să fie arestat în 

săptămâna următoare, dar promite să sune din nou pe 5 martie pentru a repro-

grama interviul, dacă este posibil. 

  

12 martie. Lauck sosește în Danemarca. 

  

15 martie. Lauck programează în mod intenționat interviul CBS în Danemarca 

pentru a doua zi, adică în aceeași zi cu o proclamație a legislativului statului Ne-

braska care denunță NSDAP/AO. DNSB (aliatul danez al NSDAP/AO) trimite, de 

asemenea, numeroase faxuri către alte mijloace de informare în masă.  

  

16 martie. CBS îl intervievează pe Lauck la sediul DNSB din Danemarca. Lauck 

spune că raidurile și arestările sunt iminente, dar NSDAP/AO este pregătit, va su-

praviețui și va continua să lupte.  

  

15 martie. Germania emite un mandat internațional de arestare împotriva lui 

Lauck, care este acum căutat în 20 de țări. 

  

17-20 martie. Liniile telefonice naționaliste de informare din Hamburg și din alte 

părți avertizează că sunt iminente raiduri împotriva destinatarilor de materiale 

NSDAP/AO. (Acest lucru declanșează mai târziu o anchetă a fracțiunii Verzilor 
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din Parlamentul federal cu privire la infiltrarea NS în poliție). 

  

20 martie. Lauck a fost arestat în Danemarca în baza unui mandat de arestare in-

ternațional emis de Germania. (Arestarea sa este ținută departe de presa germană 

până după raidurile din 23 martie.) Își petrece următorii patru ani în șase închisori 

diferite din Danemarca și Germania. [Acești patru ani sunt descriși în altă parte în 

această carte]. 

  

23 martie. 800 de polițiști fac raiduri în peste 60 de clădiri și revendică o mare 

victorie în presă. De fapt, foarte puține materiale confiscate. Ulterior, mai puțin de 

o duzină de personalități marginale sunt doar amendate (nu încarcerate) pentru 

posesie de materiale NSDAP/AO. 

  

28 martie. Germania solicită extrădarea lui Lauck din Danemarca. 

  
28 martie. Raportul procurorului susține că organizația teroristă NSDAP/AO ope-

rează în cel puțin cinci țări: Germania, Austria, Danemarca, Olanda și Spania. 

(Notă: În aceeași zi cu cererea de extrădare). 

  

4 mai. Ministrul danez al justiției ordonă extrădarea lui Lauck. Lauck contestă 

acest lucru. 

  

6 iunie. Un tribunal local danez respinge încercarea lui Lauck de a bloca ex-

trădarea. Lauck face apel. [Aceasta a fost o ședință de judecată cu ușile închise. 

Avocatul nostru a cerut judecătorului să deschidă această sesiune pentru public. 

Nimeni din sala de judecată nu a știut ce se întâmplă în același timp: O gloată vio-

lentă încerca să intre cu forța în clădire! Doar un ultim efort atât al poliției, cât și 

al simpatizanților noștri, i-a oprit la ușa din față]. 

  

8 iunie. Un raport intern al BKA afirmă că VS și FBI au subestimat NSDAP/AO, 

după cum o demonstrează funcționarea sa continuă la câteva luni după arestarea 

lui Lauck. 

  

23 iunie. Tribunalul regional danez respinge apelul lui Lauck. Lauck face apel la 

Curtea Supremă daneză.  

  

24 august. Curtea Supremă daneză aprobă extrădarea lui Lauck în Germania. 

  

24 august. Lauck depune o cerere de azil politic. Cererea este respinsă. 
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1 septembrie. Lauck solicită azil pe motive umanitare. Cererea este respinsă. 

  

5 septembrie. Lauck zboară la Hamburg cu un avion privat, însoțit de o jumătate 

de duzină de polițiști danezi, apoi este dus cu o limuzină blindată la închisoarea 

IA. A doua zi este transferat la închisoarea VI - aripa de maximă securitate. 
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